
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

DECRETO Nº 030, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 

 

“Declara situação de Calamidade 

Administrativa no âmbito da Prefeitura 

Municipal de Baianópolis-BA e dá outras 

providências.”  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Baianópolis, Bahia, e, 

 

CONSIDERANDO o caráter deficitário da transição administrativa, nos termos previstos na 

Resolução 1311/2012, do TCM, na legislação aplicável e nas boas práticas de gestão pública no uso 

de suas atribuições previstas no artigo 58, I, da Lei Orgânica Municipal; 

 

CONSIDERANDO que, apesar de instado a fazê-lo, o gestor anterior não realizou a entrega de 

documentos e informações indispensáveis (relação de restos a pagar, conciliações bancárias e saldos 

financeiros), prejudicando o planejamento administrativo e financeiro da nova gestão, bem como o 

dimensionamento da situação em que o Município se encontra, causando empeces à continuidade dos 

serviços públicos essenciais;  

 

CONSIDERANDO que tal omissão tem potencial necessário para prejudicar a execução de políticas 

públicas, colocando em risco o atendimento às necessidades básicas da população e comprometendo 

o interesse público;  

 

CONSIDERANDO o péssimo estado de conservação dos bens e equipamentos públicos municipais, 

(computadores, impressoras, veículos, mobiliário e etc.), podendo comprometer os serviços públicos 

e causar danos à população de Baianópolis;  

 

CONSIDERANDO que as repartições públicas municipais estão sucateadas, sem o mínimo de 

estrutura para o adequado atendimento ao público; 

 

CONSIDERANDO que as Unidades de Saúde do Município de Baianópolis foram entregues pela 

Gestão anterior sem banco de dados do cadastro dos usuários do SUS;  

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

CONSIDERANDO a necessidade de manter-se a regularidade da gestão municipal e a observância 

do princípio da continuidade da prestação de serviço público;  

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 37 da Constituição Federal, que estabelece os princípios da 

continuidade do serviço público e da eficiência administrativa; 

 

CONSIDERANDO, por fim, o interesse público envolvido; 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º. Fica declarado Estado de Calamidade Administrativa no âmbito do serviço público municipal 

de Baianópolis, Bahia, diante da  existência  de  situação  anormal  provocada  pela precariedade  da  

estrutura  dos  órgãos  públicos  municipais,  além  do  sucateamento  dos  bens móveis e da frota 

municipal, fato esse que impede a necessária normalização da prestação dos serviços públicos. 

Art. 2º.  Por conta da Declaração de Calamidade reconhecida no artigo  1º,  fica determinado  aos  

senhores  secretários  e  demais  órgãos  da  administração  municipal  de Baianópolis a adoção de 

todas as providências necessárias para a redução de despesas de custeio.  

Art. 3º. Os Secretários Municipais deverão realizar, no prazo de 30 (trinta) dias, o levantamento da 

situação orçamentária e financeira e sua respectiva pasta em conjunto com a Secretaria Municipal de 

Finanças, devendo a Procuradoria Geral do Município, adotar as medidas legais necessárias para 

identificar as responsabilidades civis, administrativas  e  penais  acerca  dos  presentes  fatos,  

devendo  ser imediatamente  notificados  os  órgãos  de  Fiscalização  Municipal,  notadamente  o  

TCM,  o Ministério Público Estadual da Comarca de Baianópolis e o Poder Legislativo municipal.  

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, Baianópolis, 10 de janeiro de 2025. 

 

 

WEUBE FEBRÔNIO DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

ANEXO ÚNICO - DECRETO Nº 030, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

IMAGENS DA SITUAÇÃO DOS BENS PÚBLICOS MÓVEIS E IMÓVEIS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS ENCONTRADOS EM JANEIRO/2025 

 

 

 
 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 
 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 
 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 

 
 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 

 
 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 

 
 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 

 
 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 

 
 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 
 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 
 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 
 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 
 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 
 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 
 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 
 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 
 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 
 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 
 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 
 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 
 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 
 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 
 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 
 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 
 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 
 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 
 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 
 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 
 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 
 

 

 

 

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS 
CNPJ: 13.654.413/0001-31 

 

__________________________________________________________________________ 
Praça Municipal, nº 10, centro – Baianópolis – Bahia – CEP: 47.830-000 

Telefone: (77) 3617-2116 

 

 
 

 

 

 


		2025-01-10T17:50:51-0300
	WEUBE FEBRONIO DOS SANTOS:01311303588
	Eu sou o autor deste documento




